Дело № 1-69/2018

29RS0023-01-2017-000448-28

Приговор

Именем Российской Федерации

г.Северодвинск 20 сентября 2018 года

Северодвинский городской суд Архангельской области в составе председательствующего судьи Григенча В.Я.,

при секретарях Худяковой А.В., Кокориной А.В.,

с участием

государственных обвинителей – заместителя прокурора г.Северодвинска Кононовой И.В., старшего помощника прокурора г.Северодвинска Ивановой Т.С., помощников прокурора г.Северодвинска Башлачева Д.С., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитников - адвокатов Павловской Ю.Р., Клейменовой М.А.,

потерпевших 

<

данные изъяты>

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты>

ранее судимого:

- 8 августа 2005 года Коношским районным судом Архангельской области по ст.158 ч.2 п.«б» УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

- 31 октября 2006 года Коношским районным судом Архангельской области по ст.ст.161 ч.2 п. «г», 161 ч.2 п.п. «а,г» УК РФ, ст.ст.69 ч.3, 74 ч.5, 70 УК РФ, к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден 5 мая 2012 года по отбытии срока наказания,

- 4 сентября 2012 года Октябрьским районным судом г.Архангельска по ст.162 ч.1 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 14 декабря 2015 года по отбытии срока наказания,

- осужденного 11 августа 2017 года мировым судьей судебного участка № 4 Северодвинского судебного района Архангельской области по ст.ст.30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

мера пресечения по настоящему уголовному делу – заключение под стражей, под стражей содержится с 24 мая 2017 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.162 ч.4 п.«в», 139 ч.1, 115 ч.2 п.п.«а,в», 111 ч.2 п.п.«д,з», 115 ч.2 п.п.«а,в», 162 ч.3 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил следующие преступления:

- разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с причинением тяжкого вреда здоровью потерпевшего,

- незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица,

- умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, из хулиганских побуждений, с применением предмета, используемого в качестве оружия,

- умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, из хулиганских побуждений, с применением предмета, используемого в качестве оружия,

- умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, из хулиганских побуждений, с применением предметов, используемых в качестве оружия,

- открытое хищение чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

21 мая 2017 года, в период с 6 часов 30 минут до 7 часов, ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь у крыльца подъезда д

<

данные изъяты> имея умысел на совершение разбойного нападения на 

<

данные изъяты> с целью хищения принадлежащего последнему имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, напал на 

<

данные изъяты> при этом с целью подавления воли последнего к сопротивлению, созданию чувства страха за свою жизнь и здоровье, умышленно нанес 

<

данные изъяты> многочисленные, не менее двух, удары руками и ногами в область головы и тела, а затем, желая воспрепятствовать попыткам потерпевшего скрыться, схватил 

<

данные изъяты> руками за одежду, затолкал в подъезд вышеуказанного дома, где с целью окончательного подавления воли 

<

данные изъяты> к сопротивлению, созданию чувства страха за свою жизнь и здоровье, сбил последнего с ног и умышленно нанес 

<

данные изъяты> многочисленные, не менее двух, удары руками и ногами в область головы и тела. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на совершение разбойного нападения на 

<

данные изъяты> подавив примененным насилием волю потерпевшего к сопротивлению, ФИО3, в вышеуказанное время, находясь в подъезде 

<

данные изъяты>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, в целях хищения имущества осмотрел карманы одежды 

<

данные изъяты> из которых открыто похитил мобильный телефон «iPhone 5» в чехле, общей стоимостью 8000 рублей, кошелек стоимостью 1000 рублей, с находящимися в нем деньгами в сумме 200 рублей и не представляющей материальной ценности банковской картой ПАО «Сбербанк России», а также сорвал с шеи потерпевшего золотую цепочку стоимостью 20000 рублей, с золотым кулоном в виде иконки стоимостью 10000 рублей, а всего открыто похитил имущества и денег принадлежащих 

<

данные изъяты> на общую сумму 39200 рублей, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся и распорядился им впоследствии по своему усмотрению. 

В результате умышленных действий ФИО3 потерпевшему 

<

данные изъяты> были причинены материальный ущерб на общую сумму 39200 рублей, физическая боль и телесные повреждения характера: 

- кровоподтеков правой и левой окологлазничных областей, кровоизлияний в конъюнктиву правого и левого глаз, закрытого перелома носовых костей без смещения отломков, которые в совокупности расцениваются как легкий вред здоровью;

- тупой закрытой травмы головы, проявлениями которой явились: кровоподтеки области лба справа и слева, затылочной области, рана области правой ушной раковины, ссадина заушной области справа, кровоизлияния в подкожной клетчатке левых лобной, теменной и височной областей, правых лобной и теменной областей, линейный перелом левой височной кости без смещения отломков, субарахноидальные кровоизлияния по намету мозжечка и межполушарной щели головного мозга, которая в совокупности по квалифицирующему признаку опасности для жизни расценивается как тяжкий вред здоровью. 

Кроме того, 24 мая 2017 года, в период с 1 часа до 1 часа 57 минут, ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в первом подъезде 

<

данные изъяты> желая причинить телесные повреждения лицам, находящимся в коммунальной 

<

данные изъяты> вышеуказанного дома, имеющимся у него металлическим гвоздодером взломал входную дверь в вышеуказанную квартиру, после чего через дверной проем прошел в общий коридор квартиры, являющийся помещением общего пользования, а затем, умышленно, с целью незаконного проникновения в комнату 

<

данные изъяты>, в которой проживает 

<

данные изъяты> для причинения 

<

данные изъяты> телесных повреждений, понимая, что последний не разрешал заходить в свое жилище, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно, против воли и желания 

<

данные изъяты> в нарушение положений ст.25 Конституции РФ, согласно которой жилище неприкосновенно и никто не вправе проникать в жилище против воли проживающих в нем лиц иначе, как в случаях, установленных федеральным законом или на основании судебного решения, через незапертую входную дверь проник в вышеуказанную комнату, причинив тем самым 

<

данные изъяты> моральный вред.

Кроме того, 24 мая 2017 года, в период с 1 часа до 1 часа 57 минут, ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в комнате 

<

данные изъяты> коммунальной квартиры 

<

данные изъяты>, непосредственно после незаконного проникновения в указанную комнату, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из хулиганских побуждений, выражая явное неуважение к обществу и общепринятым нормам морали, желая противопоставить себя 

<

данные изъяты> и продемонстрировать пренебрежительное отношение к нему, без видимого повода, умышленно, используя имеющийся при себе металлический гвоздодер в качестве оружия, с целью причинения телесных повреждений нанес 

<

данные изъяты> указанным гвоздодером многочисленные, не менее двух, ударов в область головы и тела, причинив 

<

данные изъяты> физическую боль и телесные повреждения характера раны левой теменной области, левой заушной области и закрытого перелома 9-го ребра слева без смещения отломков, которые как в раздельности, так и в совокупности по квалифицирующему признаку кратковременного расстройства здоровья расцениваются как легкий вред здоровью. 

Кроме того, 24 мая 2017 года, в период времени с 1 часа до 1 часа 57 минут, ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в коммунальной 

<

данные изъяты> непосредственно после причинения вреда здоровью 

<

данные изъяты> проследовал в комнату 

<

данные изъяты> вышеуказанной квартиры, где осознавая противоправный характер своих действий, действуя из хулиганских побуждений, выражая явное неуважение к обществу и общепринятым нормам морали, желая противопоставить себя находящемуся в этой комнате 

<

данные изъяты> и продемонстрировать пренебрежительное отношение к нему, без видимого повода, умышленно, используя имеющийся при себе металлический гвоздодер в качестве оружия, с целью причинения телесных повреждений 

<

данные изъяты> нанес последнему указанным гвоздодером многочисленные, не менее четырех, ударов в область головы и тела, причинив 

<

данные изъяты> физическую боль и телесные повреждения характера тупой закрытой травмы головы, проявлениями которой явились: раны области лба справа, правой височной области, области спинки носа, кровоподтек левой окологлазничной области, переломы чешуи правой височной кости, носовых костей, которые в совокупности по квалифицирующему признаку опасности для жизни расцениваются как тяжкий вред здоровью.

Кроме того, 24 мая 2017 года, в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в комнате 

<

данные изъяты> осознавая противоправный характер своих действий, действуя из хулиганских побуждений, выражая явное неуважение к обществу и общепринятым нормам морали, желая противопоставить себя 

<

данные изъяты> и продемонстрировать пренебрежительное отношение к нему, без видимого повода, вооружился находящейся в вышеуказанной комнате стеклянной банкой, и, используя ее в качестве оружия с целью причинения телесных повреждений, умышленно бросил данную банку в голову 

<

данные изъяты> а затем используя имеющийся при себе металлический гвоздодер в качестве оружия, умышленно нанес 

<

данные изъяты> указанным гвоздодером один удар в область головы, причинив 

<

данные изъяты> физическую боль и телесное повреждение характера раны затылочной области слева, которое по квалифицирующему признаку кратковременного расстройства здоровья расценивается как легкий вред здоровью. 

Кроме того, 24 мая 2017 года, в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, у ФИО3, находившегося в состоянии алкогольного опьянения в комнате 

<

данные изъяты> возник преступный умысел на открытое хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> Реализуя задуманное, действуя с прямым умыслом и из корыстных побуждений, ФИО3 подошел к находившейся в указанной комнате 

<

данные изъяты> и, осознавая, что та понимает противоправный характер его действий, забрал у нее из руки телефон «Alcatel» стоимостью 500 рублей, а также находящуюся в комнате упаковку кофе «Рояль» стоимостью 47 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> после чего удерживая похищенное имущество при себе с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями потерпевшему 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 547 рублей. 

Потерпевшим 

<

данные изъяты> заявлен гражданский иск на сумму 1000000 рублей в счет возмещения имущественного вреда и компенсации морального вреда, причиненных преступлением.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.162 ч.4 п.«в», 139 ч.1, 115 ч.2 п.п.«а,в», 111 ч.2 п.п.«д,з», 115 ч.2 п.п.«а,в» УК РФ признал полностью, в совершении преступления, предусмотренного ст.162 ч.3 УК РФ – частично, пояснил, что совершил преступления при указанных в обвинительном заключении и в показаниях потерпевших и свидетелей обстоятельствах. Считает, что по эпизоду хищения имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> его действия неправильно квалифицированы как разбой, поскольку насилие в отношении 

<

данные изъяты> было применено им не с целью завладения имуществом, а потому, что 

<

данные изъяты> стала звонить по телефону. В содеянном раскаивается.

Также ФИО3 в судебном заседании пояснил, что в ходе предварительного расследования он не признавал вину и давал показания, не соответствующие действительности (показания ФИО3, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого оглашены в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ - т.3 л.д.129-133,134-136, 144-147, 152-153, 172-176, 180-182, 190-191, т.4 л.д.8-9) потому, что боялся наказания.

Признательные показания ФИО3 суд признает соответствующими действительности, поскольку они объективно и в деталях подтверждаются совокупностью доказательств по делу.

Так, помимо признательных показаний ФИО3, его виновность в совершении хищения имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевший 

<

данные изъяты> показал, что около 4 часов 21 мая 2017 года он со своим знакомым 

<

данные изъяты> пришел в бар «Европа», расположенный в г.Северодвинске в районе пересечения проспекта 

<

данные изъяты>. В баре они познакомились с двумя девушками и двумя мужчинами – Горбачем и 

<

данные изъяты>. В какой-то момент, когда они вышли из бара на улицу, Горбач начал с ним конфликтовать, предложил отойти в сторону, на что он согласился, а когда они подошли к крыльцу 

<

данные изъяты> Горбач схватил его рукой за одежду и нанес ему не менее 2 ударов кулаками по голове, в результате чего он потерял равновесие и упал. Вскочив на ноги он попытался убежать, но Горбач вновь схватил его руками за одежду и повалил на асфальт, после чего продолжил наносить ему удары кулаками по голове. После этого Горбач затащил его в подъезд дома, где повалил на пол и продолжил наносить ему удары кулаками и ногами по голове. Затем Горбач сорвал с его шеи золотую цепочку стоимостью 20000 рублей с кулоном стоимостью 10000 рублей, из карманов его одежды достал кошелек стоимостью 1000 рублей, в котором находились деньги в сумме 200 рублей и банковская карта ПАО «Сбербанк» на его имя, мобильный телефон «iPhone 5» в чехле, общей стоимостью 8000 рублей. После чего Горбач нанес ему еще удар кулаком в голову, отчего он потерял сознание и очнулся уже только в больнице.

На очной ставке с ФИО3 потерпевший 

<

данные изъяты> дал аналогичные показания (т.1 л.д.96-101).

22 мая 2017 года 

<

данные изъяты> обратился в ОМВД России по г.Северодвинску с заявлением о преступлении, сообщив, что в период с 4 часов до 7 часов 21 мая 2017 года, неизвестный мужчина в районе пересечения 

<

данные изъяты> совершил хищение принадлежащего ему имущества, с применением физического насилия (т.1 л.д.61).

Согласно справкам, розничная стоимость золотой цепочки весом 7-10 грамм составляет от 26901 рубля до 38430 рублей, розничная стоимость золотого кулона с изображениями Иисуса Христа и Божьей Матери составляет 5070 рублей за грамм, стоимость мобильного телефона «iPhone 5» варьируется от 7000 рублей до 10000 рублей, стоимость кошелька составляет от 1350 до 2150 рублей (л.д.103, 104-106).

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> оглашенных в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что в ночь с 20 на 21 мая 2017 года он с Горбачем, а также с 

<

данные изъяты> находились в баре «Европа», где распивали спиртное. В какой-то момент к ним за столик присели двое ранее им незнакомых парней - 

<

данные изъяты>. Пообщавшись с 

<

данные изъяты>, Горбач сказал ему, что у 

<

данные изъяты> с собой имеются деньги на карте и ценное имущество. Затем Горбач позвал 

<

данные изъяты> на крыльцо бара. Через пару минут он вышел из бара и услышал, что со двора 

<

данные изъяты> доносятся громкие голоса и выкрики. Подойдя к крыльцу 

<

данные изъяты> он увидел, что Горбач стоя над лежащим на полу на площадке первого этажа подъезда 

<

данные изъяты> наносит последнему удары кулаками и ногами по голове и телу. При нем Горбач из кармана брюк 

<

данные изъяты> вытащил мобильный телефон «iPhone» и стал требовать от 

<

данные изъяты> сообщить пароль от телефона, на что 

<

данные изъяты> ответил что-то невнятное. Он оттащил Горбача от 

<

данные изъяты> после чего они ушли назад в бар. Через некоторое время, когда он находился уже дома у Горбача, он увидел у того в руках кошелек и банковскую карту на имя 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.153-155).

Свидетель 

<

данные изъяты> чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показал, что 21 мая 2017 года, около 4 часов, он и 

<

данные изъяты> пришли в бар «Европа», где стали употреблять спиртное. В баре они познакомились с мужчинами, в том числе с Горбачем. Поскольку он выпил много спиртного, то дальнейшие события практически не помнит. Днем 21 мая 2017 года он узнал, что 

<

данные изъяты> сильно избили возле бара, и что 

<

данные изъяты> находится в больнице. В дальнейшем он от 

<

данные изъяты> узнал, что его, 

<

данные изъяты>, избил у крыльца 

<

данные изъяты> Горбач, который также похитил у 

<

данные изъяты> мобильный телефон, кошелек с деньгами, золотую цепочку и кулон (т.1 л.д.128-130).

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> около 23 часов 20 мая 2017 года она и 

<

данные изъяты> пришли в бар «Европа», расположенный в торговом центре на перекрестке 

<

данные изъяты>. Затем в бар пришли их знакомые Горбач и 

<

данные изъяты>, вместе с которыми они продолжили распивать спиртное. Через некоторое время к ним за столик подсели двое ранее им незнакомых молодых людей - 

<

данные изъяты>. Около 6 часов 35 минут 21 мая 2017 года Горбач, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> вышли из бара на улицу. Через некоторое время Горбач и ФИО4 вернулись в бар, посидели с ними несколько минут, а затем ушли из бара. 

<

данные изъяты> в бар не возвращались. 

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенная в судебном заседании, дала показания аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>

Свидетель 

<

данные изъяты> бармен бара «Европа», чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показала, что в ночь с 20 на 21 мая 2017 года она находилась на смене. В течение ночи и под утро в баре находилось несколько посетителей, в том числе ее знакомые 

<

данные изъяты>, Горбач и 

<

данные изъяты> к которым за столик подсаживались ранее незнакомые ей молодые люди. Мужчины периодически выходили из бара, затем возвращались. Около 6 часов 35 минут 21 мая 2017 года мужчины вновь вышли из бара, а через несколько минут в бар вернулись только Горбач с 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.169-170).

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> оглашенных в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что около 7 часов 10 минут 21 мая 2017 года она зашла в подъезд д

<

данные изъяты> Зайдя в тамбур подъезда увидела, что на полу лежит ранее незнакомый ей молодой человек, лицо и одежда которого были в крови. Молодой человек был в сознании, но в происходящем не ориентировался, пытался подняться, но этого у него не получалось. Она со своего мобильного телефона вызвала скорую помощь и находилась рядом с молодым человеком до ее прибытия (т.1 л.д.131-132).

Свидетель 

<

данные изъяты> фельдшер выездной бригады скорой медицинской помощи ГБУЗ АО «СССМП», показал, что в 7 часов 28 минут 21 мая 2017 года на станцию скорой помощи поступило сообщение о необходимости проследовать по адресу: 

<

данные изъяты> подъезд дома. Скорую помощь вызвала женщина, сообщившая, что обнаружила на крыльце дома избитого молодого человека. По прибытию по указанному адресу на крыльце подъезда дома, рядом с входными дверьми, был обнаружен 

<

данные изъяты> который находился в сознании, но в силу имеющихся у него телесных повреждений с трудом ориентировался в окружающей обстановке. При визуальном осмотре у 

<

данные изъяты> были обнаружены множественные телесные повреждения в области головы. Выяснить обстоятельства получения травмы у 

<

данные изъяты> на месте не удалось в связи с тяжестью имеющихся у того телесных повреждений. При падении с высоты собственного роста образование имевшихся у 

<

данные изъяты> телесных повреждений исключается в виду их большого количества и локализации. 

<

данные изъяты> с места обнаружения был госпитализирован в городскую больницу.

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> обнаружены следующие телесные повреждения: тупая закрытая травма головы, проявлениями которой явились: кровоподтеки области лба справа и слева, затылочной области, рана правой ушной раковины, ссадина заушной области справа, кровоизлияния в подкожной клетчатке левых лобной, теменной и височной областей, правых лобной и теменной областей, линейный перелом левой височной кости без смещения отломков, субарахноидальные кровоизлияния по намету мозжечка и межполушарной щели головного мозга, которая образовалась в результате воздействий твердых тупых предметов незадолго до поступления в стационар 21 мая 2017 года, и в совокупности расценивается как тяжкий вред здоровью, так как имеет признаки опасные для жизни; кровоподтеки правой и левой окологлазничных областей, кровоизлияний в конъюнктиву правого и левого глаз, закрытого перелома носовых костей без смещения отломков, которые образовались от не менее одного воздействия твердым тупым предметом в область носа незадолго до поступления в стационар 21 мая 2017 года и в совокупности расцениваются как легкий вред здоровью, так как влекут за собой кратковременное расстройство здоровья на срок не свыше трех недель (т.2 л.д.192).

Выводы эксперта полностью соответствуют показаниям потерпевшего 

<

данные изъяты> о характере и механизме причинения 

<

данные изъяты> телесных повреждений.

В ходе осмотра 21 мая 2017 года места происшествия – крыльца 

<

данные изъяты>, на крыльце, а также на стене входного тамбура обнаружены следы крови (т.1 л.д.76-79).

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> старшего полицейского Северодвинского филиала ФКУ УВО Войск национальной гвардии РФ, следует, что в 6 часов 35 минут 21 мая 2017 года поступило сообщение о том, что у бара «Европа», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, происходит драка. Звонок поступил от 

<

данные изъяты> Когда группа задержания прибыла по указанному адресу, драки не было, к ним за помощью никто не обратился. 

<

данные изъяты> также выявлен не был, на телефонные звонки тот не отвечал. 

Свидетель 

<

данные изъяты> старший оперуполномоченный ОУР ОМВД России по г.Северодвинску, показал, что в ходе проверки, проводимой по факту нападения на 

<

данные изъяты> Горбачем были добровольно выданы мобильный телефон «Iphone 5» в чехле, банковская карта ПАО «Сбербанк России», принадлежащие 

<

данные изъяты>

23 июля 2017 года у свидетеля 

<

данные изъяты> изъяты мобильный телефон «iPhone 5» в чехле, банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.110).

Изъятые мобильный телефон с чехлом и банковская карта ПАО «Сбербанк России» осмотрены в присутствии потерпевшего 

<

данные изъяты> при этом последний указал, что осмотренные мобильный телефон «iPhone 5» с чехлом и банковская карта ПАО «Сбербанк России» принадлежат ему, и были похищены у него 21 мая 2017 года (т.1 л.д.111-119). 

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты>», оглашенных в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что возглавляемым им обществом открыто кафе-бар «Европа», расположенное в отдельно стоящем здании по адресу: 

<

данные изъяты> В помещении бара, а также по периметру здания установлены камеры видеонаблюдения. Время записи на камерах видеонаблюдения соответствует реальному времени. Одна из наружных камер видеонаблюдения направлена в том числе в сторону двора соседнего 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.139-140).

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> оглашенным в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, 24 мая 2017 года им были просмотрены записи с камер видеонаблюдения, установленных в баре «Европа», расположенного по адресу: г

<

данные изъяты> При просмотре видеозаписей было установлено, что телесные повреждения 

<

данные изъяты> нанес ранее неоднократно судимый ФИО3 на крыльце 

<

данные изъяты>. Имеющие значение для уголовного дела видеозаписи были скопированы на два диска (т.1 л.д.134-136).

4 августа 2017 года у свидетеля 

<

данные изъяты> изъяты два диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в баре «Европа» (т.1 л.д.138).

Согласно содержащейся на диске видеозаписи, 21 мая 2017 года, в 6 часов 38 минут 58 секунд, ФИО3 заходит во двор 

<

данные изъяты> вместе с 

<

данные изъяты> следом за ними идет 

<

данные изъяты> В 6 часов 40 минут 20 секунд ФИО3, стоя на асфальте у крыльца 

<

данные изъяты>, руками хватает за одежду 

<

данные изъяты> резко отходит назад в сторону крыльца, а затем с силой дергает 

<

данные изъяты> на себя, отчего последний падает на асфальт. Далее ФИО3 начинает наносить 

<

данные изъяты> удары кулаками и ногами. В 6 часов 40 минут 28 секунд 21 мая 2017 года 

<

данные изъяты> встает и пытается убежать, но ФИО3 хватает его за одежду руками, наносит 

<

данные изъяты> удары кулаками по голове, а затем удерживая 

<

данные изъяты> за одежду заталкивает последнего на крыльцо 

<

данные изъяты>, где продолжает наносить 

<

данные изъяты> удары. В 6 часов 41 минуту от бара «Европа» к крыльцу 

<

данные изъяты> подбегает 

<

данные изъяты> который также заходит на крыльцо. В 6 часов 43 минуты 40 секунд 21 мая 2017 года ФИО3 и 

<

данные изъяты> спускаются с крыльца и направляются в бар «Европа» (т.1 л.д.141-142).

Мобильный телефон «iPhone 5» с чехлом, банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя 

<

данные изъяты> диски с видеозаписями, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.120, 143-144).

Виновность ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.139 ч.1, 115 ч.2 п.п.«а,в», 111 ч.2 п.п.«д,з», 115 ч.2 п.п.«а,в», 161 ч.1 УК РФ, подтверждается, помимо его признательных показаний, следующими доказательствами.

Потерпевший 

<

данные изъяты> показал, что зарегистрирован и проживает в комнате 

<

данные изъяты>. В ночь с 23 на 24 мая 2017 года ранее незнакомые ему Горбач и 

<

данные изъяты>, воспользовавшись тем, что дверь своей комнаты он не запер после того, как сходил в туалет, против его воли и желания зашли в его комнату, и Горбач со словами «Помнишь меня!?», нанес ему не менее двух ударов металлической монтажкой по телу и в область головы, в результате чего он потерял сознание. 24 мая 2017 года, около 18 часов, он находился у себя в комнате и услышал с общего коридора крики и шум. Он испугался, что в квартиру вновь ворвались те же лица, которые избили его ночью, поэтому изнутри запер входную дверь комнаты, а когда в дверь комнаты стали стучаться, открыл окно и вылез из окна на улицу, после чего он добежал до ОМВД России по г.Северодвинску и сообщил о произошедшем. После этого он вместе с сотрудниками полиции вернулся в 

<

данные изъяты>, где узнал, что один из ворвавшихся в квартиру мужчин избил 

<

данные изъяты>, разбив о голову последнего стеклянную банку. Через некоторое время сотрудники полиции задержали тех лиц, которые ворвались ранее в квартиру, в том числе Горбача, который избил его металлической монтажкой.

24 мая 2017 года 

<

данные изъяты> обратился в ОМВД России по г.Северодвинску с заявлением о преступлении, сообщив, что незнакомый мужчина в период с 1 часа до 2 часов 24 мая 2017 года незаконно проник в его жилище - комнату 

<

данные изъяты> и причинил ему телесные повреждения, беспричинно нанеся ему удары металлическим предметом по голове и телу (т.1 л.д.177).

6 ноября 2017 года 

<

данные изъяты> обратился в СО по г.Северодвинску СУ СК России по Архангельской области и НАО с аналогичным заявлением о преступлении (т.1 л.д.53).

В соответствии с выпиской из домовой книги и списком МУП «ЖКХ» 

<

данные изъяты> зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

данные изъяты> с 23.11.2011 (т.2 л.д.13,17).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> обнаружены следующие телесные повреждения: раны левой теменной области (1), левой заушной области, закрытого перелома 9-го ребра слева без смещения отломков, которые как в раздельности, так и в совокупности расцениваются как легкий вред здоровью, так как влекут за собой кратковременное расстройство здоровья на срок не свыше трех недель (т.2 л.д.208).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> обнаружены следующие телесные повреждения: раны левой теменной области (1), левой заушной области и закрытого перелома 9-го ребра слева без смещения отломков, образовавшиеся незадолго до обращения за медицинской помощью 24 мая 2017 года, которые как в раздельности, так и в совокупности расцениваются как легкий вред здоровью, так как влекут за собой кратковременное расстройство здоровья на срок не свыше трех недель. Указанные телесные повреждения образовались от не менее чем 2-х травмирующих воздействий, а именно - от не менее чем одного травмирующего воздействия в область левых отделов головы, и от не менее одного травмирующего воздействия в область левых отделов груди (т.2 л.д.214-215).

Потерпевшая 

<

данные изъяты> чьи показания оглашены в порядке п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ, показала, что сожительствовала с 

<

данные изъяты>, и они вместе проживали в комнате 

<

данные изъяты>. Около 23 часов 23 мая 2017 года она пришла домой. Дверь их комнаты была заперта и она подумала, что 

<

данные изъяты>, проживавший с ними, уже спят, после чего сама ушла спать в комнату 

<

данные изъяты>. Около 2 часов 24 мая 2017 года ее разбудил 

<

данные изъяты>. Лицо у 

<

данные изъяты> было в крови. На ее вопрос, что случилось, 

<

данные изъяты> рассказал, что в период с 1 часа до 2 часов 24 мая 2017 года двое незнакомых мужчин зашли в его комнату и один них несколько раз ударил его монтажкой по голове и по телу. 24 мая 2017 года, около 18 часов, она находилась в комнате 

<

данные изъяты> указанной коммунальной квартиры вместе с 

<

данные изъяты>, когда в квартиру ворвались незнакомые мужчины, которые стали ходить по комнатам квартиры и избивать находящихся там людей. Когда мужчины стали стучаться в дверь комнаты 

<

данные изъяты> и угрожать сломать дверь, она сказала 

<

данные изъяты> чтобы та открыла дверь. 

<

данные изъяты> открыла дверь и в комнату зашли ранее незнакомые ей Горбач и 

<

данные изъяты> подошел к 

<

данные изъяты> и нанес тому несколько ударов кулаками по лицу. После этого Горбач и 

<

данные изъяты> вытолкали 

<

данные изъяты> в коридор. Она взяла сотовый телефон 

<

данные изъяты> чтобы позвонить в полицию. В этот момент в комнату зашел Горбач, и, увидев у нее в руках телефон, сказал ей: «Что, мусоров вызываешь?», после чего взял со стола металлическую кастрюлю и бросил в нее, попав ей по голове, отчего она испытала физическую боль и сильно испугалась. Подойдя к ней Горбач выхватил у нее из руки мобильный телефон и забрал себе. Затем Горбач подошел к шкафу и взял из него упаковку кофе. В это время Горбача позвали, и он вышел из комнаты, забрав с собой телефон и упаковку кофе (т.2 л.д.45-48, 60-64).

18 сентября 2017 года у 

<

данные изъяты> изъята металлическая кастрюля, которую, согласно показаниям потерпевшей, 24 мая 2017 года ФИО3 бросил ей в голову (т.2 л.д.50-51).

Изъятая кастрюля осмотрена, признана вещественным доказательством (т.2 л.д.52-54,55).

Представитель потерпевшей 

<

данные изъяты> чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показала, что 

<

данные изъяты> являлась ее старшей сестрой. С октября 2011 года сестра проживала в г.Северодвинске, у своего сожителя 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> При общении сестра ей как-то рассказала, что в один из дней конца мая 2017 года в коммунальную квартиру, где сестра проживала, ворвались незнакомые мужчины, которые стали избивать находящихся в квартире людей. Один из мужчин увидел, что сестра попыталась вызвать сотрудников полиции по мобильному телефону, и бросил в нее кастрюлю, попав сестре в голову, а затем вырвал из рук сестры мобильный телефон и забрал его себе. 31 октября 2017 года ее сестра - 

<

данные изъяты> скончалась (т.2 л.д.72-73).

Потерпевший 

<

данные изъяты> показал, что в мае 2017 года он проживал в комнате 

<

данные изъяты>, которую снимал. В ночь с 23 на 24 мая 2017 года он спал в своей комнате, и что происходило в квартире не слышал. Около 9 часов 24 мая 2017 года он в коридоре квартиры увидел 

<

данные изъяты> у которого голова была перебинтована. 

<

данные изъяты> рассказал, что около 2 часов 24 мая 2017 года к нему в комнату ворвались двое мужчин, один из которых металлической монтировкой нанес ему несколько ударов. Вечером 24 мая 2017 года он находился у себя в комнате вместе с 

<

данные изъяты>. Около 18 часов 24 мая 2017 года из общего коридора квартиры раздались крики, а затем к нему в комнату ворвались двое ранее незнакомых ему мужчин - Горбач и 

<

данные изъяты> которые избили его, при этом 

<

данные изъяты> нанес ему несколько ударов кулаками в область головы и вытащил его в общий коридор квартиры, где Горбач нанес ему не менее четырех ударов металлическим гвоздодером по телу и голове. Горбач и 

<

данные изъяты> требовали сообщить им, где находится его сосед по коммунальной квартире 

<

данные изъяты>. Он ответил, что не знает где находится 

<

данные изъяты>, после чего его оставили в покое, и он ушел на кухню. После того как Горбач и 

<

данные изъяты> ушли из квартиры, он вернулся в свою комнату и от находившихся там 

<

данные изъяты> узнал, что когда его не было в комнате, туда зашел Горбач, который увидев, что 

<

данные изъяты>, мобильного телефона «Алкотель» пытается позвонить, взял со стола кастрюлю и бросил ее в 

<

данные изъяты> попав 

<

данные изъяты> по голове. Затем Горбач выхватил у 

<

данные изъяты> мобильный телефон, стоимостью 500 рублей, который он ранее приобрел с рук. Так же 

<

данные изъяты> сообщили ему, что похищенный телефон Горбач положил в карман своей куртки, а затем подошел к шкафу в комнате, из которого забрал упаковку кофе «Рояль», ранее приобретенную им за 53 рубля в магазине. С учетом того что упаковка с кофе была открыта и часть кофе им выпита, похищенную упаковку с кофе он оценивает в 47 рублей. 

<

данные изъяты> также сказали, что боялись потребовать от Горбача вернуть телефон и кофе, так как последний был агрессивен и мог их избить. В результате совершенного Горбачем хищения ему причинен ущерб на общую сумму 547 рублей.

Согласно справке, стоимость мобильного телефона «Alcatel» составляет от 150 до 2000 рублей; стоимость упаковки кофе весом 50 грамм составляет 53 рубля (т.2 л.д.34-36).

Потерпевший 

<

данные изъяты> показал, что он проживает без регистрации в комнате 

<

данные изъяты>, куда его пустил жить знакомый. В ночь с 23 на 24 мая 2017 года он находился в указанной комнате и спал. Дверь в комнату была не заперта. Также в комнате находились его знакомые 

<

данные изъяты> с которыми он ранее распивал спиртные напитки. Ночью 24 мая 2017 года он проснулся от криков, которые раздавались из коридора. С похмелья он попытался понять, что происходит, но в этот момент его сильно ударили металлическим прутом по голове, отчего он потерял сознание. Кто его избил, он не понял, так как был спросонья. Очнулся он в тот момент, когда врачи скорой помощи оказывали ему медицинскую помощь. Его госпитализировали в городскую больницу, где выяснилось, что голова у него разбита в нескольких местах, также были разбиты нос и лицо. 

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> обнаружены телесные повреждения характера тупой закрытой травмы головы, проявлениями которой явились: раны области лба справа, правой височной области, области спинки носа, кровоподтек левой окологлазничной области, переломы чешуи правой височной кости, носовых костей. Данная травма образовалась от воздействий твердых тупых предметов незадолго до поступления в стационар 24 мая 2017 года, в совокупности расценивается как тяжкий вред здоровью, так как имеет признаки опасные для жизни (т.2 л.д.197).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> обнаружены телесные повреждения характера тупой закрытой травмы головы, проявлениями которой явились: раны области лба справа, правой височной области, области спинки носа, кровоподтек левой окологлазничной области, переломы чешуи правой височной кости, носовых костей. Данная травма образовалась от не менее четырех травмирующих воздействий, а именно не менее чем одного травмирующего воздействия твердым тупым предметом в правые отделы лобной области, не менее одного травмирующего воздействия твердым тупым предметом в правую височную область, не менее одного травмирующего воздействия твердым тупым предметом в область носа, не менее одного травмирующего воздействия твердым тупым предметом в левую окологлазничную область, незадолго до поступления в стационар 24 мая 2017 года, в совокупности расценивается как тяжкий вред здоровью, так как имеет признаки опасные для жизни (т.2 л.д.202-203).

Потерпевший 

<

данные изъяты> чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показал, что он проживает без регистрации в комнате 

<

данные изъяты> В ночь с 23 на 24 мая 2017 года он спал у себя в комнате и ничего не слышал. Утром 24 мая 2017 года он от соседей узнал, что ночью в квартиру заходили двое мужчин, которые сильно избили 

<

данные изъяты>. Около 18 часов 24 мая 2017 года, когда он находился у себя в комнате и распивал спиртные напитки со своим знакомым 

<

данные изъяты> из коридора раздались громкие крики и шум. Затем в его комнату зашел ранее ему незнакомый мужчина – 

<

данные изъяты> который стал разговаривать с 

<

данные изъяты>. Через некоторое время в комнату заскочил еще один незнакомый мужчина – Горбач, который схватил со стола стеклянную трехлитровую банку, и, ничего не говоря, с силой бросил данную банку ему в голову. Удар пришел ему в верхнюю часть головы. От удара банка разбилась, и ему стеклами порезало голову, из ран пошла кровь. Затем Горбач один раз ударил его металлическим гвоздодером по голове. После этого 

<

данные изъяты> стал ругаться на Горбача, и они, то есть 

<

данные изъяты> и Горбач, вышли из комнаты. Кто-то вызвал полицию и скорую помощь и ему обработали раны на голове. От госпитализации он отказался (т.2 л.д.75-77, 80-83).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> обнаружено телесное повреждение характера раны затылочной области слева, которое образовалось от однократного воздействия острого предмета незадолго до обращения за медицинской помощью 24 мая 2017 года, расценивается как легкий вред здоровью, так как влечет за собой кратковременное расстройство здоровья на срок не свыше трех недель (т.2 л.д.222).

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> оглашенным в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, он проживает без регистрации в комнате 

<

данные изъяты> В ночь с 23 на 24 мая 2017 года он спал у себя в комнате и ничего не слышал. Утром 24 мая 2017 года он увидел соседа – 

<

данные изъяты>, у которого голова была забинтована. На его вопрос, что случилось, 

<

данные изъяты> рассказал, что около 2 часов 24 мая 2017 года в квартиру ворвались двое мужчин и избили его и 

<

данные изъяты>. Со слов 

<

данные изъяты>, один из зашедших мужчин бил их металлическим прутом. Вечером 24 мая 2017 года он спал у себя в комнате и проснулся от того, что его ударили по левой руке. Он увидел у себя в комнате ранее незнакомого ему мужчину – Горбача, который держал в руках монтажку-гвоздодер. Горбач нанес ему еще один удар монтажкой по левой руке, а затем вышел из его комнаты. Он увидел, что в коридоре квартиры находилось еще двое незнакомых мужчин – 

<

данные изъяты>. Вернувшись к нему в комнату Горбач стал требовать его подойти к дверям комнаты 

<

данные изъяты> и потребовать от того открыть дверь, при этом Горбач нанес ему несколько тычковых ударов ногой в грудь. Он отказался выполнять требование Горбача, после чего тот вышел из его комнаты. Когда Горбач с 

<

данные изъяты> ушли из квартиры, он увидел, что у 

<

данные изъяты> разбита голова (т.2 л.д.87-90).

Из оглашенных в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля 

<

данные изъяты> следует, что в мае 2017 года он проживал без регистрации в коммунальной 

<

данные изъяты> В ночь с 23 на 24 мая 2017 года он находился в комнате 

<

данные изъяты> указанной квартиры, в которой проживал его знакомый 

<

данные изъяты>. Накануне вечером он с 

<

данные изъяты> употребляли спиртное. Около 2 часов 24 мая 2017 года он проснулся от того, что в комнату зашел ранее незнакомый ему мужчина – Горбач, в руках у которого был металлический гвоздодер. Горбач нанес около пяти ударов гвоздодером по голове 

<

данные изъяты>, лежащему на кровати, после чего вышел из комнаты. Вечером 24 мая 2017 года он также находился в комнате 

<

данные изъяты> когда услышал с общего коридора шум и крики. Затем в комнату зашел Горбач и три удара ударил его гвоздодером по руке и ногам. В это время незнакомый мужчина, находившийся в коридоре, позвал Горбача и тот вышел из комнаты. После того как Горбач и другие незнакомые мужчины ушли из квартиры, он узнал, что Горбач также нанес удары гвоздодером 

<

данные изъяты>. Кроме того, Горбач бросил кастрюлю в 

<

данные изъяты> и забрал у нее телефон 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.91-93).

Свидетель 

<

данные изъяты> чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показал, что он без регистрации проживает в комнате 

<

данные изъяты> у своего знакомого 

<

данные изъяты> В ночь с 23 на 24 мая 2017 года он находился в указанной комнате и спал. Что происходило ночью в квартире он не слышал, так как крепко спал потому что накануне выпивал спиртное. Утром 24 мая 2017 года его разбудил 

<

данные изъяты> и он увидел, что у 

<

данные изъяты> забинтована голова. 

<

данные изъяты> рассказал ему, что ночью в комнату зашли двое мужчин, один из которых избил 

<

данные изъяты> металлическим прутом по голове. Также 

<

данные изъяты> сказал, что кроме него пришедшие мужчины избили еще и 

<

данные изъяты>. Вечером 24 мая 2017 года он находился в комнате вместе с 

<

данные изъяты>, когда они услышали с общего коридора шум и крики. 

<

данные изъяты> испугался, что в квартиру вновь ворвались те же лица, которые приходили ночью, поэтому изнутри запер входную дверь комнаты, а когда в дверь комнаты стали стучаться, 

<

данные изъяты> открыл окно комнаты и они вместе вылезли из окна на улицу. На улице 

<

данные изъяты> побежал в полицию звать на помощь, а он остался возле дома (т.2 л.д.95-97).

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> оглашенным в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, вечером 23 мая 2017 года пришел в гости к своим знакомым, проживающим в коммунальной 

<

данные изъяты>, где вместе с ними стал употреблять спиртное, а затем уснул в комнате 

<

данные изъяты>. Утром 24 мая 2017 года он проснулся и увидел, что у 

<

данные изъяты>, проживающего комнате 

<

данные изъяты>, забинтована голова. 

<

данные изъяты> сказал, что ночью 24 мая 2017 года к нему в комнату зашли двое незнакомых мужчин, которые металлическим прутом избили его и 

<

данные изъяты> Вечером 24 мая 2017 года он находился в комнате 

<

данные изъяты> указанной коммунальной квартиры, где распивал спиртные напитки со своим знакомым ФИО5. Около 18 часов 24 мая 2017 года они услышали громкие голоса из коридора квартиры. Затем в комнату, где он находился, зашел ранее знакомый ему 

<

данные изъяты>. Он стал разговаривать с 

<

данные изъяты> и в это время в комнату зашел незнакомый ему мужчина – Горбач, который схватил со стола стеклянную трехлитровую банку и с силой бросил данную банку в голову 

<

данные изъяты>. Банка разбилась о голову 

<

данные изъяты> и у того из головы потекла кровь (т.2 л.д.101-104).

Свидетель 

<

данные изъяты> чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показала, что вечером 23 мая 2017 года она пришла в гости к своему бывшему сожителю 

<

данные изъяты>, проживающему в комнате 

<

данные изъяты> В указанный вечер она с 

<

данные изъяты> употребляла спиртное, после чего легла спать на полу. Около 2 часов 24 мая 2017 года она проснулась от того, что в комнату зашел незнакомый мужчина – Горбач, который металлической палкой стал избивать 

<

данные изъяты>, нанося тому удары по голове. 

<

данные изъяты> не сопротивлялся, а только прикрывал голову руками. Она громко крикнула, чтобы Горбач прекратил избиение, после чего он повернулся к ней и нанес ей два удара металлической палкой – по голове и по левой ноге. После этого Горбач, а также и второй пришедший с ним мужчина ушли из квартиры. Приехавшая скорая помощь госпитализировала 

<

данные изъяты> Около 18 часов 24 мая 2017 года она находилась в комнате 

<

данные изъяты> указанной квартиры, когда из общего коридора раздались громкие голоса. Затем в комнату зашел Горбач, в руках у которого был металлический гвоздодер. Горбач нанес находившемуся в комнате 

<

данные изъяты> несколько ударов гвоздодером по рукам и ногам, требуя позвать 

<

данные изъяты>. В это время Горбача кто-то позвал из коридора, и он вышел из комнаты (т.2 л.д.123-126).

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> оглашенным в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, около 18 часов 24 мая 2017 года она с 

<

данные изъяты> находилась в комнате 

<

данные изъяты>, когда в квартиру ворвались незнакомые мужчины, которые стали ходить по квартире и избивать находящихся в ней людей. Когда мужчины стали стучать в дверь комнаты, где находились она, 

<

данные изъяты>, и кричать, чтобы открыли дверь, иначе сломают дверь, она открыла замок двери, после чего в комнату зашли двое мужчин - Горбач и 

<

данные изъяты>. Подойдя к 

<

данные изъяты> несколько раз ударил того кулаками по лицу. Затем Горбач и 

<

данные изъяты> вытолкали 

<

данные изъяты> в коридор и закрыли за собой дверь. В это время 

<

данные изъяты> решила позвонить в полицию, и, взяв сотовый телефон 

<

данные изъяты>, начала набирать номер полиции, но в комнату зашел Горбач, и, увидев в руках 

<

данные изъяты> телефон, сказал: «Че мусоров вызываешь?», после чего взял со стола кастрюлю и бросил ее в голову 

<

данные изъяты> После этого Горбач подошел к 

<

данные изъяты> и выхватил у нее из рук мобильный телефон. Затем Горбач подошел к шкафу и забрал из него упаковку с кофе. В это время Горбача позвали и он вышел из комнаты, забрав с собой телефон и упаковку с кофе (т.2 л.д.39-41).

Из оглашенных в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля 

<

данные изъяты> следует, что в мае 2017 года он проживал на кухне коммунальной 

<

данные изъяты> В ночь с 23 на 24 мая 2017 года он спал на кухне и ничего не слышал, так как вечером употреблял спиртное. Утром 24 мая 2017 года он увидел 

<

данные изъяты> у которого была забинтована голова. 

<

данные изъяты> рассказал ему, что около 2 часов 24 мая 2017 года в квартиру зашли двое мужчин которые избили его и 

<

данные изъяты> при этом один из мужчин наносил им удары металлическим прутом.

Свидетель 

<

данные изъяты> чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показал, что вечером 23 мая 2017 года он пришел в гости к своему знакомому 

<

данные изъяты>, проживающему в комнате 

<

данные изъяты> в г.Северодвинске. В указанной квартире он с 

<

данные изъяты> употреблял спиртное, затем они все легли спать. Ночью в коридоре квартиры он увидел двух незнакомых ему ранее мужчин, которые вначале зашли в комнату к 

<

данные изъяты>, откуда раздались громкие голоса и звуки ударов. Затем один из мужчин – Горбач заскочил в комнату к 

<

данные изъяты> и, спросив у 

<

данные изъяты> «Че на меня смотришь!», нанес 

<

данные изъяты>, который находился в кресле, удар металлической монтажкой по голове (т.2 л.д.119-121).

Свидетель 

<

данные изъяты> показала, что в ночь с 23 на 24 мая 2017 года она и 

<

данные изъяты> распивали спиртные напитки вместе с Горбачем, 

<

данные изъяты> в квартире Горбача, расположенной в 

<

данные изъяты>. Ночью 24 мая 2017 года она вместе с 

<

данные изъяты> Горбачем и 

<

данные изъяты> на автомашине последнего приехали к 

<

данные изъяты>. Возле указанного дома Горбач и 

<

данные изъяты> вышли из автомобиля, при этом она видела, что Горбач взял с собой металлический гвоздодер, который ранее лежал в салоне автомобиля. Горбач и 

<

данные изъяты> зашли в первый подъезд 

<

данные изъяты> и находились там около 15 минут. Затем Горбач и 

<

данные изъяты> выбежали из дома, в руках у Горбача находился гвоздодер, который он положил в багажник автомобиля. После этого они поехали обратно к Горбачу на квартиру, по дороге Горбач стал хвастаться, что он и 

<

данные изъяты> избили и напугали находившихся в квартире людей. Также Горбач сказал, что двери в квартиру он выломал гвоздодером. 

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенная в судебном заседании, дала показания аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>

Свидетель 

<

данные изъяты> фельдшер выездной бригады скорой медицинской помощи ГБУЗ АО «СССМП», чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показал, что в 1 час 57 минут 24 мая 2017 года от диспетчера поступило сообщение о необходимости проследовать по адресу: 

<

данные изъяты> по поводу травмы головы. По прибытию по указанному адресу к ним обратился 

<

данные изъяты> который сообщил, что примерно 30-45 минут назад неизвестные двое мужчин ворвались в комнату, где он находился, и избили его, нанеся удары металлической монтажкой по голове и телу, отчего он потерял сознание. У 

<

данные изъяты> было обнаружено телесное повреждение в виде ушибленной раны волосистой части головы в теменной области слева. Находившиеся в указанной коммунальной квартире граждане также сообщили, что ворвавшиеся в квартиру мужчины кроме 

<

данные изъяты> избили также 

<

данные изъяты>, который в это время находился в другой комнате коммунальной квартиры. На голове 

<

данные изъяты> имелись ушибленные раны. В связи с тем, что их бригада была занята оказанием помощи 

<

данные изъяты>, им для оказания медицинской помощи 

<

данные изъяты> через диспетчера станции скорой медицинской помощи была вызвана другая бригада скорой медицинской помощи (т.2 л.д.127-128).

Из оглашенных в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля 

<

данные изъяты> фельдшера выездной бригады скорой медицинской помощи в ГБУЗ АО «СССМП», следует, что в 2 часа 18 минут 24 мая 2017 года от фельдшера бригады скорой медицинской помощи 

<

данные изъяты> поступил вызов о необходимости проследовать по адресу: 

<

данные изъяты>, где был выявлен еще один пострадавший с телесными повреждениями. По прибытию по указанному адресу ими был осмотрен 

<

данные изъяты>, у которого в области правого виска имелась вдавленная рваная ушибленная рана, на волосистой части головы были обнаружены множественные раны и ссадины, в области спинки носа имелась ушибленная рана. От присутствующих в коммунальной квартире граждан ей стало известно, что ранее, около часа назад, двое мужчин ворвались в квартиру и избили 

<

данные изъяты> нанеся ему удары металлическим предметом по голове и телу. В связи с подозрением на открытую черепно-мозговую травму и сотрясение головного мозга 

<

данные изъяты> был госпитализирован (т.2 л.д.130-131).

Свидетель 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показал, что в 18 часов 40 минут 24 мая 2017 года из дежурной части ОМВД России по г.Северодвинску поступило указание проследовать по адресу: 

<

данные изъяты>, куда ворвались неизвестные и избили находившихся в квартире граждан. По прибытию по указанному адресу выяснилось, что квартира является коммунальной, дверь квартиры была взломана, на косяке имелись следы взлома. В комнате 

<

данные изъяты> квартиры к нему обратился 

<

данные изъяты> у которого в области волосистой части головы имелась рана. 

<

данные изъяты> сообщил, что около 18 часов 10 минут в 

<

данные изъяты> ворвались несколько человек, среди которых были двое мужчин, один из которых был одет в камуфляжную одежду, у второго мужчины имелась борода. Со слов 

<

данные изъяты> мужчина с бородой беспричинно схватил со стола трехлитровую стеклянную банку и разбил ее об его, ФИО5, голову, а также ударил его металлической монтажкой. Для оказания медицинской помощи 

<

данные изъяты> им была вызвана бригада скорой помощи. Из поступающих в эфире сообщений ему стало известно, что сотрудниками уголовного розыска лица, ворвавшиеся в квартиру, были задержаны в районе 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.133-135).

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> оглашенным в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, в 18 часов 42 минуты 24 мая 2017 года от сотрудников полиции поступило сообщение необходимости прибытия по адресу: 

<

данные изъяты> где обнаружен мужчина с травмой головы. По прибытию по указанному адресу к ним обратился 

<

данные изъяты>, у которого в ходе осмотра была обнаружена резаная рана в области затылка слева. 

<

данные изъяты> пояснил, что около тридцати минут назад в его комнату зашли двое мужчин, один из которых бросил ему в голову стеклянную банку, отчего банка разбилась и осколками ему была нанесена рана на голове. На полу в комнате валялись осколки стекла (т.2 л.д.136-137).

Свидетель 

<

данные изъяты> чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показал, что вечером 24 мая 2017 года он вместе с Горбачем, 

<

данные изъяты> приехал на автомобиле ВАЗ-2107, которым управлял 

<

данные изъяты>, где Горбач вышел из автомобиля и зашел в подъезд указанного дома. Он и 

<

данные изъяты> пошли следом за Горбачем. На втором этаже Горбач вначале стал стучаться в дверь одной из квартир, а затем из рукава куртки достал металлический гвоздодер черного цвета, и, засунув его в щель между дверью и косяком, выломал дверь, после чего зашел в квартиру. Он и 

<

данные изъяты> зашли следом за Горбачем. В квартире Горбач стал ходить по квартире и наносить удары гвоздодером попавшимся ему навстречу мужчинам. Он выхватил из рук Горбача гвоздодер, после чего они все вышли из квартиры на улицу и сели в автомобиль 

<

данные изъяты> Через пару минут, когда они поехали на о.Ягры, машину остановили сотрудники полиции и их всех задержали (т.3 л.д.46-48).

Свидетель 

<

данные изъяты> в судебном заседании подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ, согласно которым в ночь с 23 на 24 мая 2017 года он с Горбачем и 

<

данные изъяты> распивали спиртное в квартире у Горбача. В процессе распития он слышал как 

<

данные изъяты> и Горбач рассказывали друг другу о том, что кто-то в отношении них совершал какие-то преступления. Затем Горбач и 

<

данные изъяты> ушли из квартиры и вернулись обратно примерно через час. Горбач сказал, что они ездили в один из домов по 

<

данные изъяты>, где избили жильцов. Около 18 часов 24 мая 2017 года он вместе с 

<

данные изъяты> Горбачем, 

<

данные изъяты> приехали на автомобиле ВАЗ-2107, которым управлял 

<

данные изъяты>, к 

<

данные изъяты>. Горбач сказал, что сходит проверит жильцов 

<

данные изъяты> и вернется. Он и 

<

данные изъяты> пошли следом за Горбачем. Когда Горбач выходил из автомобиля, то взял с собой гвоздодер из металла черного цвета. Горбач поднялся на второй этаж и начал стучать с силой в дверь квартиры, а затем гвоздодером выломал входную дверь. Затем Горбач ворвался в квартиру, и, размахивая гвоздодером, стал ходить по комнатам, нанося удары жильцам. Он зашел в одну из комнат, где увидел ранее незнакомого 

<

данные изъяты>, а также своего земляка 

<

данные изъяты> с которым он стал общаться. Затем в эту комнату заскочил Горбач, схватил со стола стеклянную банку и бросил ее в голову 

<

данные изъяты> После этого Горбач попытался ударить гвоздодером 

<

данные изъяты>, но он перехватил руку Горбача и вырвал у того из руки гвоздодер, после чего пошел к выходу из квартиры. Горбач и 

<

данные изъяты> вышли из квартиры следом за ним. Они сели в автомашину к 

<

данные изъяты> и поехали кататься по г.Северодвинску, но через незначительное время их задержали (т.3 л.д.15-19, 20-21).

На очной ставке с ФИО3 свидетель 

<

данные изъяты> дал аналогичные показания (т.3 л.д.36-40).

Свидетель 

<

данные изъяты> в судебном заседании подтвердил показания, данные им в ходе проведения предварительного расследования и оглашенные в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ, согласно которым в ночь с 23 на 24 мая 2017 года он совместно с 

<

данные изъяты> и Горбачем распивал спиртные напитки в квартире Горбача. В процессе общения Горбач рассказал, что когда-то давно его порезали в 

<

данные изъяты>, а затем поспросил отвезти его к указанному дому чтобы «навести там порядок». Он согласился и на своей машине отвез Горбача к 

<

данные изъяты>, где Горбач попросил у него что-нибудь тяжелое, сказав, что хочет припугнуть тех, с кем собирается говорить. Он сказал, что у него в машине есть гвоздодер и подал данный гвоздодер Горбачу. Далее он и Горбач вышли из автомобиля, зашли в подъезд и поднялись на второй этаж, где Горбач постучался в 

<

данные изъяты>. Когда дверь открылась, Горбач прошел по коридору и зашел в комнату, расположенную по правой стороне коридора ближе к концу. Он также зашел в комнату следом за Горбачем и увидел, что на кровати в данной комнате лежит мужчина, как впоследствии ему стало известно - 

<

данные изъяты> Горбач подошел к спящему 

<

данные изъяты> и со словами «Ты меня помнишь?» стал наносить тому удары гвоздодером по телу и голове. 

<

данные изъяты> никакого сопротивления не оказывал, просто лежал на кровати. Когда Горбач перестал избивать 

<

данные изъяты>, взял в комнате полотенце и приложил его к голове 

<

данные изъяты> чтобы у того не шла кровь, после чего вышел из комнаты в общий коридор, где увидел, что Горбач в соседней комнату бьет гвоздодером какого-то мужчину. Он закричал на Горбача и потребовал прекратить бить людей, после чего они ушли из квартиры. Затем они вернулись домой к Горбачу, где продолжили распивать спиртные напитки. Около 18 часов 24 мая 2017 года он вместе с 

<

данные изъяты>, Горбачем, 

<

данные изъяты> по просьбе Горбача вновь приехал на своем автомобиле к 

<

данные изъяты>, где Горбач вышел из автомобиля, взяв с собой гвоздодер из металла темного цвета, с которым пошел в подъезд дома. 

<

данные изъяты> пошли следом за Горбачем. Через некоторое время он зашел в и услышал, что со второго этажа доносятся крики. В этот момент в подъезд зашла 

<

данные изъяты>, которая решила посмотреть, что происходит и поднялась на второй этаж. Он тоже поднялся на второй этаж и крикнул, чтобы Горбач, 

<

данные изъяты> выходили из квартиры на улицу, после чего вместе с 

<

данные изъяты> вернулся в автомобиль. Через пару минут из подъезда выбежали Горбач, 

<

данные изъяты> и сели в автомобиль. 

<

данные изъяты> положил гвоздодер, который ранее брал с собой Горбач, в багажник его автомашины. После этого они поехали кататься по г.Северодвинску, но через несколько минут их задержали. Гвоздодеры, которые Горбач брал с собой в квартиру, были изъят из багажника его автомобиля сотрудниками полиции. В дальнейшем он в заднем кармане переднего пассажирского сиденья автомобиля обнаружил початую пачку кофе «Рояль», которую выбросил (т.2 л.д.5-8, 9-14, 115-120).

На очной ставке с ФИО3 свидетель 

<

данные изъяты> дал аналогичные показания (т.3 л.д.41-45).

Свидетель 

<

данные изъяты> чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показала, что около 18 часов 24 мая 2017 года она со своими знакомыми 

<

данные изъяты> Горбачем и 

<

данные изъяты> на автомобиле, которым управлял 

<

данные изъяты>, приехали к 

<

данные изъяты>, где Горбач, 

<

данные изъяты> втроем зашли в подъезд дома, Горбач при этом взял с собой металлический гвоздодер. Она и 

<

данные изъяты> остались в автомобиле. Через некоторое время она из любопытства зашла в подъезд, где поднялась на второй этаж и зашла в коммунальную 

<

данные изъяты>. В указанной квартире она увидела, что Горбач, в руках у которого был гвоздодер, бегает из комнаты в комнату, а из комнат доносятся крики. В это время 

<

данные изъяты> вывел ее из квартиры. Она поняла, что Горбач пришел в 

<

данные изъяты> для того чтобы избить проживающих в ней людей (т.2 л.д.111-114).

Согласно протоколам осмотра места происшествия – коммунальной 

<

данные изъяты> от 24 мая 2017 года, указанная квартира находится на втором этаже двухэтажного деревянного дома. Входная дверь в квартиру деревянная. На входной двери квартиры обнаружен след орудия взлома. На двери комнаты 

<

данные изъяты> имеются повреждения в виде расщепления древесины. На ступеньках в подъезде, а также на полу коридора квартиры обнаружены многочисленные пятна крови. В ходе осмотра места происшествия с входной двери изъят выпил со следом орудия взлома (т.1 л.д.198-202, 217-224). 

При осмотре 24 мая 2017 года автомобиля ВАЗ-2107, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего 

<

данные изъяты> в багажнике автомобиля обнаружены и изъяты два металлических гвоздодера (монтажки) (т.1 л.д.225-229).

Изъятые гвоздодеры (монтажки) осмотрены, признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д.230-231,232).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты>, на деревянном бруске, изъятом в ходе осмотра места происшествия 24 мая 2017 года по адресу: 

<

данные изъяты> имеется статический след давления орудия взлома, который мог быть образован гвоздодером с круглым стержнем, изъятым 24 мая 2017 года из багажника автомобиля ВАЗ-2107, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.174-177).

Вышеприведенные доказательства виновности ФИО3, исследованные судом, являются допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, не содержат в себе противоречий, согласуются между собой в деталях и в своей совокупности достаточны для принятия решения по делу.

Оснований не доверять показаниям кого-либо из потерпевших или свидетелей не имеется.

Законность и обоснованность выводов экспертов у суда сомнений не вызывает, сторонами не оспаривается.

Совокупность исследованных доказательств позволяет суду придти к однозначному выводу о доказанности вины ФИО3

Действия ФИО3 стороной обвинения квалифицированы по ст.ст.162 ч.4 п.«в», 139 ч.1, 115 ч.2 п.п.«а,в», 111 ч.2 п.п.«д,з», 115 ч.2 п.п.«а,в», 162 ч.3 УК РФ.

Суд полагает, что по факту хищения имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> действия ФИО3 подлежат переквалификации со ст.162 ч.3 УК РФ на ст.161 ч.1 УК РФ, поскольку доказательств, опровергающих утверждение подсудимого о том, что насилие в отношении 

<

данные изъяты> было применено им не с целью завладения чужим имуществом, а потому, что 

<

данные изъяты> стала звонить по телефону, не имеется. Сама потерпевшая 

<

данные изъяты> а также свидетель 

<

данные изъяты> показали, каждая, что ФИО3 бросил кастрюлю в голову 

<

данные изъяты> из-за того, что она попыталась позвонить по телефону в полицию. Поскольку потерпевший 

<

данные изъяты> отказался обращаться с заявлением о привлечении ФИО3 к уголовной ответственности за незаконное проникновение в жилище, оснований для квалификации действий ФИО3 по данному эпизоду по ст.139 ч.1 УК РФ не имеется.

Таким образом, действия ФИО3 суд окончательно квалифицирует: 

- по ст.162 ч.4 п.«в» УК РФ как нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с причинением тяжкого вреда здоровью потерпевшего,

- по ст.139 ч.1 УК РФ как незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица,

- по факту причинения вреда здоровью 

<

данные изъяты> – по ст.115 ч.2 п.п.«а,в» УК РФ как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное из хулиганских побуждений, с применением предмета, используемого в качестве оружия,

- по ст.111 ч.2 п.п.«д,з» УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное из хулиганских побуждений, с применением предмета, используемого в качестве оружия,

- по факту причинения вреда здоровью 

<

данные изъяты> - по ст. 115 ч.2 п.п.«а,в» УК РФ как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное из хулиганских побуждений, с применением предмета, используемого в качестве оружия,

- по ст.161 ч.1 УК РФ как открытое хищение чужого имущества.

Умышленно нанося потерпевшим удары, в том числе металлическим гвоздодером, ФИО3 в силу своего возраста и жизненного опыта несомненно понимал, что в результате его действий потерпевшим может быть причинен вред здоровью и желал этого. Между действиями ФИО3 и наступившими последствиями в виде вреда здоровью потерпевших имеется прямая причинно-следственная связь.

Признаков противоправности или аморальности в поведении кого-либо из потерпевших не имеется.

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

данные изъяты> ФИО3 не страдает каким-либо психическим расстройством и не страдал им во время совершения инкриминируемых ему деяний. По своему психическому состоянию ФИО3 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать по ним показания и принимать участие в судебно-следственных действиях, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В момент совершения инкриминируемых ему деяний ФИО3 не находился в состоянии физиологического аффекта (т.2 л.д.233-236). 

С учетом мнения экспертов, поведения ФИО3 во время предварительного следствия и в судебном заседании, оснований сомневаться во вменяемости ФИО3 по отношению к совершенным им преступлениям, а также в способности подсудимого нести ответственность за содеянное, у суда не имеется.

Требование потерпевшего (гражданского истца) 

<

данные изъяты> о возмещении причиненного ему преступлением имущественного вреда основано на законе, документально подтверждено, и подлежит удовлетворению за счет виновного лица в соответствии со ст.1064 ГК РФ.

Преступными действиями ФИО3, причинившего тяжкий вред здоровью 

<

данные изъяты> последнему несомненно были причинены значительные нравственные страдания, соответственно требование потерпевшего (гражданского истца) 

<

данные изъяты> о компенсации причиненного ему морального вреда подлежит удовлетворению согласно ст.151 ГК РФ. При определении размера компенсации суд, учитывая требования разумности и справедливости, степень вины ФИО3, его отношение к содеянному, материальное положение виновного, а также степень нравственных страданий, понесенных потерпевшим, считает необходимым взыскать с подсудимого в пользу 

<

данные изъяты> в качестве компенсации морального вреда 300000 рублей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, состояние здоровья осужденного и иные обстоятельства, влияющие на наказание.

ФИО3 совершены шесть умышленных преступлений, три из которых относятся к категории преступлений небольшой тяжести, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ, одно – к категории преступлений средней тяжести в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ, одно – к категории тяжких преступлений согласно ч.4 ст.15 УК РФ, и одно - к категории особо тяжких преступлений согласно ч.5 ст.15 УК РФ.

В действиях ФИО3 содержится:

- по фактам совершения преступлений, предусмотренных ст.ст.139 ч.1, 115 ч.2 п.п. «а,в», 115 ч.2 п.п. «а,в», 161 ч.1 УК РФ – рецидив преступлений согласно ч.1 ст.18 УК РФ,

- по фактам совершения преступлений, предусмотренных ст.ст.162 ч.4 п. «в», 111 ч.2 п.п. «д,з» УК РФ – особо опасный рецидив преступлений согласно п. «а» и п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений суд признает обстоятельством, отягчающим наказание. 

Наказание ФИО3 назначается в соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновного, учитывая, что доказательств, подтверждающих то, что именно состояние алкогольного опьянения способствовало совершению ФИО3 преступлений, не имеется, суд не находит оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение ФИО3 преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

ФИО3 ранее судим (

<

данные изъяты> как личность в целом характеризуется отрицательно (т.4 л.д.36,37,54).

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит полное признание ФИО3 вины, раскаяние в содеянном, а в отношении преступления, предусмотренного ст.162 ч.4 п. «в» УК РФ также активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления, выразившееся в добровольной выдаче части похищенного имущества.

Суд также учитывает состояние здоровья ФИО3, 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.66).

Поскольку имеется отягчающее обстоятельство, положения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении ФИО3 наказания не применяются.

Суд считает необходимым назначить ФИО3 за преступление, предусмотренное ст.139 ч.1 УК РФ наказание в виде исправительных работ, за остальные преступления – наказание в виде лишения свободы, полагая, что назначение менее строгого наказания не позволит достичь целей наказания.

В силу п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ условное осуждение ФИО3 не может быть назначено.

Принимая во внимание данные о личности виновного, фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности суд не находит оснований для освобождения ФИО3 от наказания и для применения ст.ст.15 ч.6, 64, 68 ч.3 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания.

В действиях ФИО3 содержится совокупность преступлений, соответственно наказание ему назначается по правилам ст.69 ч.3 УК РФ.

При сложении наказаний суд руководствуется положениями ч.1 ст.71 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО3 назначается по правилам ст.69 ч.5 УК РФ.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии особого режима.

На период до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 суд оставляет без изменения - заключение под стражей.

Время содержания ФИО3 под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы соответствии с ч.ч.3.1 п. «а», 3.2 ст.72 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ, согласно которым: мобильный телефон «iPhone 5» в чехле, банковская карта ПАО «Сбербанк России» (т.1 л.д.121,122) – подлежат оставлению 

<

данные изъяты> два диска с видеозаписями (т.1 л.д.143-144) – подлежат хранению при уголовном деле; три гвоздодера, хранящиеся в камере хранения СО по г.Северодвинску СУ СК России по Архангельской области и НАО (т.1 л.д.232) – подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки в размере 60236 рублей (17534 рубля – вознаграждение адвоката Клейменовой М.А. за юридическую помощь, оказанную в ходе следствия (т.3 л.д.163,178,184, т.4 л.д.77), + 6050 рублей – вознаграждение адвоката Новикова И.А. за юридическую помощь, оказанную на следствии (т.3 л.д.141,149), + 4312 рублей – вознаграждение адвоката Павловской Ю.Р. за юридическую помощь, оказанную в суде, + 32340 рублей – вознаграждение адвоката Клейменовой М.А. за юридическую помощь, оказанную в суде) подлежат взысканию с ФИО3 в соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ч.1 ст.132 УПК РФ.

Оснований для освобождения ФИО3, являющегося совершеннолетним и трудоспособным, от услуг адвокатов по назначению не отказывавшегося, сведений об имущественной несостоятельности не представившего, от уплаты процессуальных издержек суд не находит.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.162 ч.4 п.«в», 139 ч.1, 115 ч.2 п.п.«а,в», 111 ч.2 п.п.«д,з», 115 ч.2 п.п.«а,в», 161 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.162 ч.4 п.«в» УК РФ – в виде лишения свободы на срок 8 лет,

- по ст.139 ч.1 УК РФ – в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства,

- по ст.115 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ (причинение вреда здоровью 

<

данные изъяты> – в виде лишения свободы на срок 1 год,

- по ст.111 ч.2 п.п. «д,з» УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 лет,

- по ст.115 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ (причинение вреда здоровью 

<

данные изъяты> – в виде лишения свободы на срок 1 год,

- по ст.161 ч.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 года. 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Северодвинского судебного района Архангельской области от 11 августа 2017 года, окончательное наказание ФИО3 назначить в виде лишения свободы на срок 9 лет 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 оставить без изменения – заключение под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с 20 сентября 2018 года.

Зачесть в срок лишения свободы отбытый срок наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Северодвинского судебного района Архангельской области от 11 августа 2017 года в период с 11 августа 2017 года по 10 февраля 2018 года включительно, а также время содержания ФИО3 под стражей в период с 24 мая 2017 года по 10 августа 2017 года, и с 11 февраля 2018 года по 19 сентября 2018 года включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, в соответствии с п.«а» ч.3.1 и ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Гражданский иск 

<

данные изъяты> удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу 

<

данные изъяты> 31200 (тридцать одна тысяча двести) рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО3 в пользу 

<

данные изъяты> 300000 (триста тысяч) рублей в счет компенсации морального вреда, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «iPhone 5» в чехле, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» – оставить 

<

данные изъяты>; два диска с видеозаписями – хранить при уголовном деле; три гвоздодера – уничтожить.

Процессуальные издержки в размере 60236 (шестьдесят тысяч двести тридцать шесть) рублей взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, осужденным ФИО3 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалобы через Северодвинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе, в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельных ходатайствах или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденный вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу (представление).

Председательствующий В.Я.Григенча